- 1 -

平成 31 年２月 19 日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 高松 信彦

（コード：7231東・名証第１部）

問合せ先 執行役員総務部長 立花 修一

（TEL．03－3493－0777）

連結子会社における固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社の連結子会社であるトピー実業株式会社は、平成 31年２月 19日開催の取締役会において、

以下のとおり、固定資産を譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．当該連結子会社の概要

（１） 名 称 トピー実業株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区大崎一丁目２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木嶋 伸一

（４） 事 業 内 容 鉄鋼原料、鋼材、自動車・建設機械部品の販売

（５） 資 本 金 480 百万円

２．譲渡の理由

当社グループは、中期経営計画の実現に向け、資産効率の向上に取り組んでおります。その

一環として保有資産の見直しを進め、このたび当該固定資産を譲渡することといたしました。

３．譲渡資産の内容

所 在 地 譲渡価額 帳簿価額 譲 渡 益 現 況

土地

（東京都江東区）
※ ※ 3,218百万円※ 更地

※譲渡価額及び帳簿価額については、譲渡先の強い要請により開示を控えさせていただきますが、競争入札によ

る市場価格を反映した適正な価格での譲渡となります。

譲渡益は、譲渡価額から帳簿価額及び譲渡に係わる費用等の見積額を控除した概算額です。

４．譲渡先の概要

譲渡先は国内の一般事業法人ですが、先方の強い要請により譲渡先の概要については公表を

差し控えさせていただきます。なお、当社と譲渡先との間には取引関係、資本関係及び人的関

係はなく、また当社の関連当事者には該当いたしません。

５．譲渡の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 31 年２月 19日

（２） 契 約 締 結 日 平成 31 年２月 19日

（３） 物 件 引 渡 期 日 平成 31 年３月８日（予定）

- 2 -

６．今後の見通し

平成 31 年３月期連結決算において、本固定資産の譲渡益 3,218百万円を特別利益に計上する

予定です。

本件による当期業績への影響につきましては、平成 31 年２月１日公表の平成 31 年３月期連

結業績予想に織り込み済みです。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 31年２月１日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（平成 31年３月期）
288,000 8,000 9,500 6,800

前 期 連 結 実 績

（平成 30年３月期）
230,462 7,997 8,034 5,500